

ΕΚΕΙ ΟΠΟΥ Θ' ΑΝΑΜΕΤΡΗΘΟΥΝ ΟΙ ΔΥΟ ΑΝΤΙΠΑΛΟΙ ΚΟΣΜΟΙ

ΕΙΣ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑΝ ΥΠΟΠΤΟΥ ΗΡΕΜΙΑΣ ΗΡΧΙΣΑΝ ΧΟΕΣ ΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΙ ΤΗΣ Γ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΗΝΩΜΕΝΩΝ ΕΘΝΩΝ ΕΙΛΗΦΘΗΣΑΝ ΕΚΤΑΚΤΟΣ ΑΥΣΤΗΡΑ ΜΕΤΡΑ ΔΙΑ ΤΗΝ ΤΑΞΙΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΝ ΤΩΝ ΗΓΕΤΩΝ Ο ΑΪΖΕΝΧΑΟΥΕΡ ΘΑ ΠΡΟΤΕΙΝΗ ΝΕΟΝ ΤΥΠΟΝ ΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ ΠΕΡΙ ΑΝΟΙΚΤΩΝ ΟΥΡΑΝΩΝ Ο ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΩΣ ΜΕ ΤΟΝ ΚΡΟΥΤΣΕΦ, Ο ΡΩΣΟΣ ΗΓΕΤΗΣ ΕΠΙΘΥΜΕΙ ΝΑ ΜΕΤΑΒΗ ΕΙΣ ΚΟΥΒΑΝ

Ο ΣΤΡΑΤΑΡΧΗΣ ΤΙΤΟ ΠΑΡΙΣΤΑΤΑΙ ΔΙΑ ΝΑ ΣΥΜΒΑΛΗ ΕΙΣ ΜΕΙΩΣΙΝ ΤΗΣ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΝΤΑΣΕΩΣ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, 20. Περί θρον 3.35' Γκρήνουιτς ηρχισαί τας εργασίας της η Γενική Συνέλευσις των Ηνωμένων Εθνών, παρουσία των πρωθυπουργών του 'Ανατολικού μπλόκ, των τριών οδωτέρων και του Κουβανού δικτάτορος κ. Φιντέλ Κάστρο.

Διά να αποφευχθούν επειρώκια και αποδοκιμασίαι του κ. Νικήτα Κρούστσεφ και των άλλων ηγετών του ανατολικού συνασπισμού, ελήφθησαν εις τας εργασίας μέτρα ασφαλείας καί τάςως έκ μέρους της αστυνομίας του Μανχάταν, επιπλέον δέ δασυνονομικαί (άναι) είχαν σχηματισθή περί το μεγάρον των Ηνωμένων Εθνών. 'Ολίγην ώραν επί της εναρξέως της συνελεύσεως της Γεν. Συνελεύσεως ηρχισαν να καταγράφουν οι αντιπροσώποι των 82 εθνών, οι οποίοι μετέχουν της Γεν. Συνελεύσεως καί να καταλαμβάνουν τας θέσεις των.

'Ολίγον αργότερον, ο Πρόεδρος ηρχίσθη την εναρξιν των εργασιών της Γ. Συνελεύσεως. 'Ο πρόεδρος της Γενουακής ομιλήσας δημοκρατίας στρατάρχης Τίτο ηρχίσθη την πρωτήν εις Νέαν Υόρκην, επιπλέον τού δροσεαυτικού διαμενησίου 'Βασίλειου. 'Ελάττω. Μετά τού ιδίου υπερασπιστού εταξίσεως καί ο Κωνσταντινούπολις της 'Αλβανίας ηρχισαί. 'Ο πρόεδρος Τίτο, δέ, μόνον, ειπεν ότι ηρχίσθη εις τήν έβραν των Ηνωμένων Εθνών καί να εκτίθη τας απόψεις του επί ώρισμένων παγκοσμίων προβλημάτων.

Επιπλέον, προσέθεσε, να συμβάλω κατά των καλλίτερων δυνατών τρόπων εις την μείωσιν της έντάσεως έν τώ κόσμω.

Είναι η πρώτη φορά, κατά την οποίαν ο στρατάρχης Τίτο μεταβαίνει εις 'Αμερικήν. 'Ο 'Αδελφός πρωθυπουργός ημλων, έβλεπρας την ελπίδα η Γεν. Συνέλευσις του Ο.Η.Ε. θα συμβάλη κατά τας

γυναικας, οι οποίαι, κλαίουσαι, απήρθησαν εις αυτόν έκκλησιν έως επιτρέψη την εναχώρησιν έκ Ρωσίας μελών των οικογενειών των, διεμνόντων εκεί, ο κ. Κρούστσεφ, αφού τας ηκούσε με μεγάλην προσοχήν, τας έννηκαλίσθη καί ακολουθώς ανεχώρησε προς συνάντησιν του κ. Φιντέλ Κάστρο. 'Η δυνατότης επισκέψεως του σοβιετικού πρωθυπουργού κ. Κρούστσεφ εις την Κούβαν φαίνεται ότι έθιγν. 'Εθνών εις την έβραν της σοβιετικής αντιπροσωπείας κατά την διάρκειαν συνομιλίας μεταξύ του κ. Κρούστσεφ καί του Κουβανού υπουργού 'Εξωτερικών κ. Ρόα. 'Ο κ. Ρόα είναι η πρώτη ξένη προσωπικότης η οποία επισκέπτεται την έβραν της σοβιετικής αντιπροσωπείας, έκτος

των ηγετών των δορυφόρων χωρών από της άρξέως του κ. Κρούστσεφ εις Ν. Υόρκην. Τόσον μεταξύ των σοβιετικών κύκλων όσον καί μεταξύ των κύκλων, των προσκεκλημένων εις την αντιπροσωπείαν της Κούδας, έδηλώσθη ότι ο πρόεδρος της σοβιετικής κυβέρνησεως κ. Κρούστσεφ έδεδήλωσε την επιθυμίαν έως μεταβή εις Κούβαν. 'Ο κ. Κρούστσεφ κατά την μετέβασίν του εις τώ ξενοδοχείον 'Τερέζα συνομιλήσας υπό τας στυρών συνθήκων άστυνομίας. 'Η άπόφασις του σοβιετικού ηγετού έως μεταβή πλησίον του Φιντέλ Κάστρο ελήφθη άναμφιδόλω κατά την διάρκειαν της συνομιλίας με τον κ. Ρόα καί δεν άνεκρινώθη ει μη κατά την τελευταίαν στιγμήν εις την ύπηρεσίαν ασφαλείας.

ΟΓΑΣΕΙΚΤΩΝ, 20. 'Ο έναπόσωπος του Λευκού Οίκου διέψεσε σήμερα κατηγορηματικώς πληροφορίαν, η όποία μετεβόλη υπό ξένου πρακτορείου εδήσεον, καθ' ην ο πρόεδρος 'Αϊζενχάουερ είναι διατεθειμένος να άναθεωρήσθ τας προϋποθέσεις, πού έχει τάξει διά την συνάντησιν με τον κ. Κρούστσεφ.

Κατά τας αὐτάς πληροφορίας, ο κ. 'Αϊζενχάουερ έφέρετο ότι άπέσυρεν τας προϋποθέσεις ητοι την άπαίτησιν της άπελευθερώσεως των δύο άμερικανών άεροπόρων του 'Β 47, τώ όποτον κατεργήθη υπό των σοβιετικών.

Ν. ΥΟΡΚΗ, 20. Κατά την έβδομηδιασιν επιβώρησιν «Νιούς Ροιού» ο πρόεδρος 'Αϊζενχάουερ, εις τόν λόγον των όποτον θα έκφωνή η ένώπιον της Γενικής Συνελεύσεως του ΟΗΕ, θα προτείνη με

αντιπροσωπώι εκλήθησαν να καταλάβουν τας θέσεις των πλην της αντιπροσωπείας του Κογκά της όποίας την ύποθεσιν παρέπεμψεν εις την έπιτροπήν των διαπιστευτηρίων, προκειμένου να εξακριβώσθ αύτη ποία έκ των αντιπροσωπειών είναι άρμόδια να έκπροσωπήσθ το Κογκά.

'Ο κ. Κρούστσεφ προσήλθεν εις την γεν. συνέλευσιν, αντιπροσώποι εκλήθησαν να καταλάβουν τας θέσεις των πλην της αντιπροσωπείας του Κογκά της όποίας την ύποθεσιν παρέπεμψεν εις την έπιτροπήν των διαπιστευτηρίων, προκειμένου να εξακριβώσθ αύτη ποία έκ των αντιπροσωπειών είναι άρμόδια να έκπροσωπήσθ το Κογκά.

Ν. ΥΟΡΚΗ, 20. 'Η σφοδρά διένεξις μεταξύ 'Ηνωμ. Πολιτειών καί Κούδας προσέλαβεν έκρηκτικήν μορφήν χθές έξ όργης, έγκατέλειψε τώ ξενοδοχείον του την εσπέραν καί έσπευσε να συναντη

θι μετά του κ. Χάμερκενλεντ, άπό τόν όποτον η-ζίσαν έως εξαφαισθ κατ'άλλωμ τάσόν δι' αυτόν όσον καί διά τ' άλλα μέλη της άκολούθιας του. 'Η συνάντησις του κ. Κάστρο με τον κ. Χάμερκενλεντ διήρκεσεν επί 40 λεπτά, έν συνεχεία δέ η αντιπροσωπεία της Κούδας έγκατέλειψε τώ ξενοδοχείον 'Δέλιμπερτ καί έγκατεστάθη εις τώ ξενοδοχείον 'Τερέζα, τώ Χάρλεμ, τώ όποτον ώς γνωστόν είναι η συνοικία των Νέγρων της Ν. Υόρκης.

Τώ έπείσδωτον, τώ όποτον προσέλαβεν ο Κάστρο, ειπεν ως άποτέλεσμα νέας άντικαμικτικής έκδηλώσεως εις 'Αδαν, όπου οι έργάται των έργαστασίων 'ΰαχάρως ηπείλσαν ότι θα διενυκτερεύουν τώ ύπαιθρον ένάν έν ένέμμετο κατ'άλλωμ διά την αντιπροσωπείαν της Κούδας.

ΕΠΙΤΥΧΗ ΠΕΙΡΑΜΑΤΑ ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΜΕΡΙΚΗΝ ΕΠΙΤΥΓΧΑΝΕΤΑΙ ΠΛΕΟΝ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΙΣ ΤΟΥ ΟΥΡΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ

ΑΟΣ ΑΝΤΖΕΛΕΣ (δ. όμ.) χειρουργοί του Πανεπιστημίου Καλιφορνίας χρησιμοποίησαν τεμάχια του λεπτού έντέρου διά την επιβώρησιν βελβαμένου ή άσθενούς ούροποητικού συστήματος.

Με την νέαν αύτην μέθοδον δύναται να επιβώρησθ ή να διευρυνθ ή κύστις καί να αντικατασταθ ή ούρήθρα δηλαδή το σωληνωτόν αύτό όργανον πού μεταφέρει τά ούρα από τώ νεφρώ εις την κύστιν.

Επένετο έφαρμογή της μεθόδου εις 50 περιπτώσεις με άριστα άποτέλεσματα.

ΕΠΙΣΤΡΕΦΟΥΝ ΤΑ ΣΟΒΙΕΤΙΚΑ ΑΕΡΟΠΛΑΝΑ ΑΠΟ ΤΟ ΚΟΓΚΟ

ΚΑΙΡΟΝ, 20. "Ενδεκα ρωσικά αεροπλάνα τύπου 'Γ 1-100' 14' πού ειπών σταλλή εις τώ Κογκά, έφθασαν εις τώ αεροδρόμιον του Καίρου, επιστρέφοντα εις Σοβ. Ένωσιν.

Μεταξύ των αεροπλάνων αυτών περιελαμβάνετο καί έν τώ όποτον είχε τεθή υπό των Ρώσων εις την διάθεσιν του Λουμπύμπα.

την άμέριστον ύποστήριξιν του Γεν. Γραμματέως του 'Οργανισμού κ. Χάμερκενλεντ, νέαν διατύπωσιν της συμφωνίας περί 'Ανοικτών ούρανών' υπό τόν έλεγχον του ΟΗΕ καί χορήγησιν άμερικανικών άεροπλάνων 'Γ 2' εις την άργάνωσιν, η όποία θα είναι έπιφορτισμένη με τόν έλεγχον.

Εξ τώ νέον σχέδιον περιλαμβάνεται διανομή, υπό την αιγίδα του ΟΗΕ, των άμερικανικών πλεονασμάτων γεωργικών μηχανημάτων καί τέλος η χορήγησις υπό των 'Ην. Πολιτειών 30.235 χιλιογράμμων ούρανών διά την χρησιμοποίησιν της δι' ειρηνικούς σκοπούς, υπό την προϋπόθεσιν ότι καί η Σοβιετική Ένωσις θα χορήγήσθ ίσην ποσότητα ούρανών.

ΟΓΑΣΕΙΚΤΩΝ, 20. 'Ο έναπόσωπος του Λευκού Οίκου διέψεσε σήμερα κατηγορηματικώς πληροφορίαν, η όποία μετεβόλη υπό ξένου πρακτορείου εδήσεον, καθ' ην ο πρόεδρος 'Αϊζενχάουερ είναι διατεθειμένος να άναθεωρήσθ τας προϋποθέσεις, πού έχει τάξει διά την συνάντησιν με τον κ. Κρούστσεφ.

Κατά τας αὐτάς πληροφορίας, ο κ. 'Αϊζενχάουερ έφέρετο ότι άπέσυρεν τας προϋποθέσεις ητοι την άπαίτησιν της άπελευθερώσεως των δύο άμερικανών άεροπόρων του 'Β 47, τώ όποτον κατεργήθη υπό των σοβιετικών.

Ταυτοχρόνως, όμως προσέλασε καί έντόνισεν άντίδρασιν έκ μέρους της άμερικανικής αντιπροσωπείας.

'Ο κ. Ρήντιγκ, άμειοποργός 'Εξωτερικών διά τας δημοσίας σχέσεις, συνεκάλεσεν έσπευσμένως τούς αντιπροσώπους του Τύπου καί εξαρχακήρισε τώ δημοσιογραφικήν έπιτροπήν ως 'όργανα του ξενοδοχείου του Κάστρο, εις πράξεις τρεψ'. Συνεχίζον προσέθεσεν ότι πρόκειται περισσώτερον περί κωμωδίας παρά τραγωδίας, άπεκάλυψε δέ ότι εις τόν Κάστρο προσεφέρθησαν 100 δωμάτια εις τώ πολυτελές ξενοδοχείον 'Κοιμωτόν' τελείως δωρεάν, άλλ' ο Κάστρο άπεποιήθη την προσφοράν καί έπέμεινε να καταλύσθ εις τώ ξενοδοχείον 'Περέζα, τώ όποτον είναι τρίτης κατηγορίας.

ΕΚΓΡΥΑ, 20. 'Η Έπαναστατική 'Επιτροπή, η όποία κυβερνά από της επαναστάσεως του παρελθόντος Μαύου την Τουρκία, άντεμετώπισε τας τελευταίας ήμέρας τας πρώτας ούσιαστικας λιγικές άντιδράσεις από μέρους των άπαθών της άνακαταστάσεως κυβερνήσεως Μεντερές.

Εκπρόσωποι της Έπαναστατικής 'Επιτροπής, περιοδεύοντες εις επαρχιακά κέντρα καί χωρία της κεντρικής Τουρκίας διά να καταστήσιν τούς χωρικούς επί των σκοπών καί τών επιδιώξεων της επαναστάσεως, έδεήθησαν επίθεσεις καί έλιθβολήθησαν από μέρους εξηγηριωμένων άγροτών, οι όποτοι άνέκαθεν καί λόγω της συντηρη

ΛΟΝΔΙΝΟΝ, 20. — Κατά πληροφορίας, ληφθείσας σήμερον ένταύθα, σοβιετικών άλιευτικών έπεσερήμνη εις την θάλασσαν περιούγη την Νορβηγία καί πλησίον της θάλασσης ζώνης, όπου ηρχισαν μεγάλη γυνάμια τώ ΝΑΤΟ.

Τώ σοβιετικών άλιευτικών έπεσερήμνη, καθ' έν χρόνον οι συμμαχικάι μονάδες άναπολύθενται.

ΔΙΑΟΡΙΖΟΝΤΑΙ ΝΕΟΙ ΔΗΜΟΔΙΔΑΣΚΑΛΟΙ ΚΑΙ ΣΥΜΠΛΗΡΟΥΝΤΑΙ ΟΛΑ ΤΑ ΚΕΝΑ

ΑΘΗΝΑΙ, 20. Δι' άποφάσεως του ύπουργού Παιδείας κ. Βογιατζή διορίζονται 310 νέοι δημοδιδασκαλικοί καί άναδιορίζονται 102, εις άντικατάστασιν παραιτηθέντων η άπολύθεντων.

Διά τών διορισμών τούτων πληρούνται όλοι οι ύφιστάμενοι καί νεανίζεις εις τας σχολεία της στοιχειώδους εκπαιδεύσεως.

Η ΚΑΤΑΣΤΑΣΙΣ ΕΙΣ ΤΟ ΚΟΓΚΟ

ΠΡΩΤΟΦΑΝΕΙΣ ΣΦΑΓΑΙ ΙΘΑΓΕΝΩΝ ΕΓΕΝΟΝΤΟ ΕΙΣ ΤΗΝ ΕΠΑΡΧΙΑΝ ΚΑΤΑΓΚΑ ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΗΣΑΝ ΒΕΛΓΟΙ ΔΕΙΩΜΑΤΙΚΟΙ ΚΑΙ ΤΡΙΤΗ ΑΠΟΠΕΙΡΑ ΔΟΛΟΦΟΝΙΑΣ ΤΟΥ ΜΟΜΠΟΥΤΟΥ

ΛΕΟΠΟΛΤΒΙΑ, 20. Τρίτη άποπειρά δολοφονίας έγένετο σήμερα έναντιον του άρχηγού του στρατού συνταγματάρχου Μομπούτου. Ούτος, έδήλωσε βραδύτερον, ότι συνέλαβε τόν άποπειραθέντα να τόν δολοφονήσθ, ο όποιος ητο ταγματάρχης της χωροφυλακής.

Συμφώνως προς πηγάς του ΟΗΕ, πρωτοφανής διά τώ Κογκά σφαγή έγένετο εις Κατάγκα, όπου άνδρες της χωροφυλακής του Τσόμπε, πού έχουν Βέλγους άξιωματικούς, έξετέλεσαν ύαχνηεις της φυλής Παλόμπα, θάσώτας τούς Λουμπύμπα.

'Ως έγνωσθη, ο Γεν. Γραμματέως του ΟΗΕ κ. Χάμερκενλεντ θα ύποβόλη διαμαρτυρίαν εις τόν Τσόμπε.

Αετιομέραις της σφαγής δεν υπάρχουν, άλλά, κατά σχετικές πληροφορίες, άνδρες καί γυναίκα παλαιά εξετέλεσθησαν όμαδικώς έντός φορηγών αυτώνων.

ΛΕΟΠΟΛΤΒΙΑ, 20. Ξε

νοι παρατηρηταί άναφέρουν ότι ύπάρχουν Βέλγοι άξιωματικοί εις την χωροφυλακήν της Κατάγκας, δεν έγνωσθη όμως άν μετέσχον εις την σφαγήν.

Πάντως οι παρατηρηταί πιστεύουν ότι οι Βέλγοι άξιωματικοί δεν έχουν άνάμειν εις την σφαγήν.

ΛΕΟΠΟΛΤΒΙΑ, 20. 'Ως έδήλωσεν δ' συνταγματάρχης Μομπούτου άπό ραδιοφώνου, ο Κογκολέζος ύπουργός των 'Εξωτερικών κ. Μπομπόκο διώρησθ πρόεδρός της έκ τεχνικών έπιτροπής η όποία θα κυβερνά τώ Κογκά μέχρι τέλους τού τρέχ. έτους.

ΛΕΟΠΟΛΤΒΙΑ, 20. Τά 5 μέλη της έπιτροπής τού κοινοβουλίου τού Κογκά, πού από 10 ήμέρας προσπαθούν να πείσουν τούς κ. κ. Καζαβούμπα καί Λουμπόμπα να συνάψουν συμφωνία, συνέχισαν την δύσκολον άποστολήν των.

'Ο κ. Κίτο, ο όποιος είναι πρόεδρος της έπιτροπής της Γερουσίας, έδήλωσεν ότι διε

χονται την ήμέραν των, μεταβαίνοντες άπό τώ ένός εις τόν άλλον.

—Είμαι ύποχρεωμένος, ειπεν ο κ. Κίτο, να αναφέρω δέ κ. Καζαβούμπα μετέβαλε συχνά γνώμης καί ήθέτησεν ύπογραφείσθ παρά τού ιδίου συμφωνίαν.

'Εξ άλλου, έγνωσθη ότι ο κ. Λουμπόμπα προτίθεται να διανεμή πρώτος δημοσιογράφους φωτοτυπία των ύπογραφέντων υπό τού Καζαβούμπα έγγραφα.

Κατόπιν διαταγής τού συνταγματάρχου Μομπούτου, Κογκολέζοι στρατιώται κατέλαβον σήμερα τόν διοικητικόν κτίριον της Λεοπολντέβιλ, όπου είναι συγκεντρωμένοι αι ύπηρεσίαι των περισσώτερον ύπουργείων της Κεντρικής Κυβερνήσεως.

Τήν 11ην τοπικήν ώραν, στρατιώται, φέροντες όπλα καί τά κρήνη των, εισήλθον εις τώ εξώροφον αύτό μέγαρον, τώ όποτον εύρίσκεται εις άπόστασιν 200 περίπου μέτρων από τού Κοινοβουλίου.

ΜΟΛΙΣ ΤΩΡΑ ΕΞΕΔΩΘΗ ΤΟ ΠΟΡΙΣΜΑ

Ο ΜΠΑΓΙΑΡ ΚΑΙ ΟΙ Τ. ΚΥΒΕΡΝΗΤΑΙ ΕΙΝΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΔΙΑ ΤΑΣ ΣΦΑΓΑΣ ΚΩΝ)ΠΟΛΕΩΣ ΘΑ ΚΑΤΑΒΑΛΟΥΝ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΕΙΣ ΕΛΛΗΝΑΣ

ΤΟ ΝΕΟΝ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΕΙ ΛΑΪΚΑΣ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΣ, 20. Κατά δημοσιογραφικάς πληροφορίες, η έπιτροπή, η έπιφορτισμένη με την διεξαγωγήν άνακρίσεων επί των άνθελληνικών ταραχών, οι όποτοι εσημειώθησαν εις την Κωνσταντινούπολιν κατά την νόκτα της 6-7 'Σεπτεμβρίου τού 1955, διεπιστάσων εύθνην 12 άτομων, έν οίς καί ο τέως Πρόεδρος της δημοκρατίας Τζελλάλ Μπαγιαρ, ο τέως πρωθυπουργός Μεντερές, ο πρώην ύπουργός των 'Εξωτερικών Κιοπρούλου, ο τέως ύπουργός 'Εξωτερικών Ζορλού, ο τέως διοικητής της Κωνσταντινούπολεως Γακχά, ο τέως γεν. πρόξενος της Τουρκίας έν Θεσσαλονίκη Μπειν καί ο ύποπρόξενος της Τουρκίας εις Θεσσαλονίκη Πενκινέρ.

'Η έπιτροπή εξέητησε την σάλλησιν των Κιοπρούλου καί Γακχά.

'Εξ άλλου, η ίδια έπιτροπή συνέστησεν ότι οι ύπευθυνοι των ταραχών πρέπει να καταβάλλουν 60 εκατομμύρια τουρκικών ληρών, εις τας όποτας ανήλθον αι ζημιαί κατά τας ταραχάς της Κωνσταντινούπολεως.

ΑΓΚΥΡΑ, 20. 'Η Έπαναστατική 'Επιτροπή, η όποία κυβερνά από της επαναστάσεως του παρελθόντος Μαύου την Τουρκία, άντεμετώπισε τας τελευταίας ήμέρας τας πρώτας ούσιαστικας λιγικές άντιδράσεις από μέρους των άπαθών της άνακαταστάσεως κυβερνήσεως Μεντερές.

Εκπρόσωποι της Έπαναστατικής 'Επιτροπής, περιοδεύοντες εις επαρχιακά κέντρα καί χωρία της κεντρικής Τουρκίας διά να καταστήσιν τούς χωρικούς επί των σκοπών καί τών επιδιώξεων της επαναστάσεως, έδεήθησαν επίθεσεις καί έλιθβολήθησαν από μέρους εξηγηριωμένων άγροτών, οι όποτοι άνέκαθεν καί λόγω της συντηρη

ΕΠΑΓΓΕΛΕΘΗΣΑΝ 67 ΑΝΘΡΑΚΟΥΧΟΙ

ΤΟΚΙΟ, 20. — Εξήχοντα έπτά άνθρακωρύχοι άπεκλήθησαν έντός άνθρακωρυχείου από της πρώτης της χθές, όταν τά ύδατα τού πλησίον ποταμού εισέδυσαν αφηνύτως εις μέαν των στών αυτών. Τά άνθρακωρυχεία εφείσαν επί της ήψους Κιού Σιού. Έκατόν τεσσαράκοντα έργάται πού εργάζοντο εις τώ όρυχείον κατά την στιγμήν της καταστροφής, καταβάλλουν προσπάθειας προς διάσωση των άποκλεισθέντων συναδέλφων των.

τικότητος των ύπήρξαν ύποστηρικταί της κυβερνήσεως Μεντερές.

Δεν έγνωσθη ο ακριβής αριθμός των κρουσμάτων αυτών, άλλ' οι ύπάρχοντα πληροφορίες άνάφερον ότι παρόμοιαι έπιθέσεις εις σημαντικόν αριθμόν εσημειώθησαν τας τελευταίας ήμέρας, ότε τας περισσώτερας μέλη της έ

παναστατικής έπιτροπής διαφώτισε εξώρησαν εξ 'Αγκυρας προς την επαρχίαν διά ν' αναπτύξουν τούς σκοπούς της επαναστάσεως.

'Η έξόρμησις αύτη εδρίσκειται έντός τού πλαισίου της προσπάθειας της νέας κυβερνήσεως να προσεαρισθ τή συντηρητικά στοιχεία της όπαιθρου.

ΕΓΕΝΟΝΤΟ ΧΘΕΣ ΕΙΣ ΑΝΝΟΒΕΡΟΝ ΟΙ ΓΑΜΟΙ ΤΟΥ ΑΔΕΛΦΟΥ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΙΣΣΗΣ

ΜΠΟΝΕΝΤΙΝΓΚ ΕΝ, 20. 'Ο πρίγκιψ Έρρικος τού 'Αννοβέρου, άδελφός της Βασίλισσας των 'Ελλήνων Φρειδερίκης, ένυμφεύθη σήμερα διά πολιτικό γάμον την πριγκίπισσαν τού 'Γεμπουργκ, 'Αλεξάνδραν.

'Ο θρησκευτικός γάμος θα τελεσθ ή αύριον, όπότε η νύμφη θα φέρη στέμμα, πού της έδάνεισεν η Βασίλισσα της 'Αγγλίας 'Ελισάβετ.

Εκπρόσωπος τού πρίγκιπος έδήλωσεν ένταύθα ότι η Βασίλισσα 'Ελισάβετ, πού άναγνωρίζεται ως άρχηγός τού οίκου τού 'Αννοβέρου, παρέσχε την συγκατάθεσιν της διά τόν γάμον.

ΠΩΣ ΜΑΣ ΒΛΕΠΟΥΝ ΟΙ ΞΕΝΟΙ

Η ΣΗΜΕΡΙΝΗ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΜΠΟΥΕΝΟΣ Α΄ΡΕΣ. 'Υπό τού Ραδιοσταθμού «ΣΙΑΕΝΤΙΝΤ» μετεβόλη όμιλία σχετικάς με την σημερινήν έλληνην πραγματικότητα, οικονομικήν καί πολιτικήν.

Κατά την έν λόγω όμιλίαν έννοιήθησαν μεταξύ άλλων καί τά εξής:

'Η περίοδος της άνοικοδομήσεως της 'Ελλάδος, μετά την καταστροφήν τού πολέμου καί συμμοριτοπολέμου, ήρθε με όριστικήν σταθερότητα από τήν άνόδου εις την άρχην τού σημερινού πρωθυπουργού Κωνσταντίνου Καραμανλή τόν 'Οκτώβριον τού 1955. 'Ο Κωνσταντίνος Καραμανλής είναι ο ίδρυτής τού πολιτικού Κόμματος της Ε.Ρ.Ε. ήτοι της 'Εθνικής Ριζοσπαστικής' Ένώσεως. Τό κόμμα τούτο άποτελεί άποκρυπτότατον ένός εύρετούτου συντηρητικού κινήματος φιλελεύθερου χαρακτήρος. Τό κίνημα αύτό παρέσχε εις την έλληνην πολιτικήν ζωήν σταθερότητα. Σταθερότητα της έσπεριτο άλλοτε η χώρα καί άσυνήθη όντως εις τώ κοινοβουλευτικά συστήματα διακυβερνήσεως γενικότερον.

'Ο κ. Καραμανλής ειπεν ήδη αναλάβει εις προηγούμενας Κυβερνήσεις ια χαρτοφυλάκιο 'Εργασίας, Μεταφορών, Κοινωνικής Προνοίας, 'Εθνικής Άμύνης, Δημοσίων Έργων καί Συγκοινωνίας. Κατά τας περιπτώσεις έλάβε εις έπαρξιν με την έννομήν πραγματικότητα καί να παρέσχε τας μετρίκας γραμμάς της ύπευθυνο άναμορφωτικής πολιτικής του.

Τό αναληφθέν ύπ' αύτού έργο άπήτει διά την ολοκλήρωσιν των προηγούμενων έξιγανσιν των κρατικών οικονομικών. 'Η ύπ' αύτού Κυβέρνησις, χωρίς να παραμελήσθ την πραγματοποίησιν σχεδίων εύρωστερας πνύσης, έπελήφθη δραστηρίως της άποκαταστάσεως της οικονομικής εύρωστίας της χώρας. Αί καταβληθείσαι από τού 1955

προσπάθειαι εστέφθησαν υπό πλήρους επιτυχίας εις τόν τώμα της οικονομίας. 'Η δραμηική σταθεροποίησις, γεγονός όπερ ειπεν άντίκτιστον επί τώ κόσμω της ζωής, τώ όποτον άναβλεπόμενον καί 5,25 οίκο. Τά 1956 ηλλατώθη τώ έλλειμμα τού προϋπολογισμού, τώ δέ ένεργητικά ύπόλοιπον τών χρήσων 1957 καί 1958 έπέστρεψαν να χρηματοδοτηθούν άι κρατικά επενδύσεις διά κεφαλαιον προέβδοντες έκ τούτων. Τό έβνολον κατά κεφαλήν εισόδημα πρηνήσθ από 215 δολλάρια τού 1955 εις 279 τού 1959. 'Ισραηλίσκος άπεκαταστήσθ η έμπίστοσύνη τού λαού προς την οικονομία της χώρας. Χαρακτηριστικόν έν προκειμένω είναι η βαθμιαία αύξησις των ιδιωτικών καταθέσεων.

'Η 'Ελλάς εύρίσκειται την στιγμήν ταύτην εις τόν δρόμον εύρωτάτων πραγματοποιήσεων. 'Εντός τού πλαισίου ένός Πενταετούς Προγράμματος έχει διαγραφθ ή έκτέλεσις σημαντικού όρίμου μεγάλων καί μικρών έργων.

'Ελλάς έχει μεταταπή εις τεσσάρων έργατορήσιν, αί δέ δημοσίαι επενδύσεις από 4.407 τού 1953 άνήλθον τού 1959 εις 5.921 εκατομμύρια. Κατά τώ τρέχον έτος θα φθάσουν τά 7.620.

Χώρα έλευθέρας οικονομίας η 'Ελλάς επιθυμεί να έξελκοθή πάλιν να είναι τοιαύτη. 'Η δράσις συνεπείας της Κυβερνήσεως περιερίζεται εις την έκτέλεσιν έκείνων των έργων, τά όποτα υπερέβδον τας δυνατότητας της ιδιωτικής οικονομίας ή έχουν χαρακτήρα άποκαλειστικώς δημόσιον. Τά έλληνοκόνα φέρον πενταετές σχέδιον έναι φάσος καθάρος δημοκρατικής 'Αναρχίας δηλαδή έκ της προϋποθέσεως ότι μόνον η εύημερία, η ύγεια καί η εκπαιδευσις τού λαού δημιουργούν την δύναμιν τού έθνους.